
 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

RESOLUÇÃO Nº  052/2001. 

 

 

 EMENTA: Homologa a Resolução Nº 245/2001 do CEPE, que 

aprovou “Ad Referendum”, o Projeto de Apoio à 

Pesquisa Estratégica da UFRPE. 

          

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

          O Presidente em Exercício do Conselho Universitário da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 

52/2001 deste Conselho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.006962/2001, em sua V Reunião 

Ordinária, realizada no dia 02 de julho  de 2001,  

 

                                                            R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Homologar, a Resolução Nº 245/2001  do Conselho de 

Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, expedida “Ad Referendum”,  por seu Presidente em Exercício 

Professor VALMAR CORRÊA DE ANDRADE, a qual aprovou o Projeto de Apoio à Pesquisa 

Estratégica da Universidade Federal Rural de Pernambuco, a ser encaminhado a Financiadora de 

Estudos e Projetos – FINEP, vinculada ao Ministério da Ciência e Tecnologia, como proposta ao Fundo 

Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – FNDCT, no âmbito do Edital CT – INFRA 

01/2001, cujo objetivo geral é apoiar o desenvolvimento de pesquisas estratégicas na UFRPE, visando 

a difusão técnico-científica nas áreas de competência, relacionadas com as Ciências Agropecuárias, 

Pesqueiras e Ambientais, e as Ciências Humanas e Sociais Aplicadas. Para isso serão adquiridos 

equipamentos atualizados e implementares ampliação e reforma de um Centro de Apoio à Pesquisa, 

para uso comum, e laboratórios setoriais, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.006962/2001 

acima mencionado. 

                                                            

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  03 de julho de 2001. 

 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= NO EXERCÍCIO DA  PRESIDÊNCIA  = 

 


